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Nr 195.

Godkänd av första kammaren den 4 maj 1926. 
Godkänd av andra kammaren den 4 maj 1926.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj.ts pro­
position med förslag till förordning om fastighetstaxering 
år 1927 m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 22.)

Till Konungen.

Genom proposition den 7 januari 1926, nr 34, har Eders Kungl. Maj:t, 
under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid 
propositionen fogade förslag till

dels förordning om fastighetstaxering år 1927;
dels förordning om särskilda grunder för utgörande av kommunalut- 

skylder för år 1927 m. m.;
dels ock förordning om ändrad lydelse av 1 § i förordningen den 29 

juni 1921 (nr 411) angående understöd av skatteutjämningsmedel åt synner­
ligt skattetyngda landskommuner.

På grund av det läge, vari utredningen rörande kommunalskattefrågan 
befinner sig, har riksdagen funnit sig böra biträda förslaget om förläng­
ning av nu gällande, endast för viss tid antagna lagstiftning i ämnet.

Vissa nackdelar kunna utan tvivel följa med att förlägga tidpunkten 
för nästa allmänna fastighetstaxerings utförande senare än fem år efter 
den sist verkställda. Såsom redan 1924 års bevillningsutskott framhöll, 
hava mångenstädes fastighetsvärdena sjunkit efter 1921 års utgång, och 
sedan detta uttalande gjordes torde en ytterligare nedgång i dessa värden 
hava ägt rum. Med hänsyn främst till de ovissa konjunkturer, som rådde 
vid tiden för den senast utförda allmänna fastighetstaxeringen, torde nu 
gällande värden på sina håll vara ganska ojämna och detta gäller såväl 
jordbruksfastighet som annan fastighet. Därest uppskovet med fastighets­
taxeringen begränsas till ett enda år, torde emellertid de därmed förenade 
olägenheterna icke kunna tillmätas utslagsgivande betydelse; och riks­
dagen vill bestämt uttala, att en allmän fastighetstaxering bör komma 
till stånd år 1928 och detta även om kommunalskattefrågan icke löses vid 
1927 års riksdag. Såsom en direkt fördel med ett uppskov till år 1928
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vill riksdagen framhålla, att läget å fastighetsmarknaden sannolikt är 
något mera stabiliserat då än för närvarande och att förty större möjlig­
het vinnes för att taxeringsvärdena skola äga tillförlitlighet under hela 
den därefter följande femårsperioden.

På grund av vad sålunda anförts har riksdagen, med bifall till Eders 
Kungl. Majrts ovannämnda proposition, antagit vid propositionen fogade 
förslag till

1) förordning om fastighetstaxering år 1927;
2) förordning om särskilda grunder för utgörande av kommunalutskyl- 

der för år 1927 m. m.; samt
3) förordning om ändrad lydelse av 1 § i förordningen den 29 juni 

1921 (nr 411) angående understöd av skatteutjämningsmedel åt synnerligt 
skattetyngda landskommuner.

Vilket riksdagen härmed får för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva.

Stockholm den 4 maj 1926.

Med undersåtlig vördnad.


